W piśmie do komisarza obwodu burmistrz uzasadnił wyznaczenie stosun
kowo wysokiej pensji tym, że praca pedagogiczna będzie szczególnie
mozolna ze względu na znaczną liczbę uczniów w szkole niedzielnej12.

10 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2350, k. 1. Łódź, 27 maja (8 czerwca) 1837: Protokół
z posiedzenia 'burmistrza z urzędem miejskim i urzędem starszych zgromadzeń rze
mieślniczych, oraz Łódzka Dyrekcja Szkolna 70, k. 1.

11 Art. 21 Rozporządzenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchow
nych i Oświecenia Publicznego z dnia 15 X II 1834 r.

nauczyciel sokoły elementarnej w Łódce pobierał 800 złp rocznie, drugi nauczy
ciel — 500 złp. Po wymianie waluty obaj otrzymywali po 150 rubli srebrnych
rocznie.

13 WAIPŁ, Mag. m. Łodzi 2354t>, k. 11. Łódź, 31 sierpnia (12 września) 1837: Bur
mistrz m. Łodzi do komisarza obwodu łęczyckiego.

14 W APŁ. Łódzka Dyr. Szkolna 70, k. 5: Zezwolenie na otwarcie szkoły rze
mieślniczo-niedzielnej Komisji Rządowej SWD i OP z 8 I 1838 r. podpisał Mikołaj
Okuniew; był on wtedy członkiem honorowym Rady Wychowania Publicznego.

15 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2350, k. 20. 27 marca (8 kwietnia) 1838: Inspektor
szkoły obwodowej w Łęczycy do komisarza obwodu- łęczyckiego wyjaśniając, że
według § 7 i 8 Przepisów dla szkół rzemieślniczo-niedzielnych „przełożonym szkoły
niedzielnej o 2 oddziałach w Łodzi i na Łódce z woli władzy edukacyjnej ustano
wionym jest Godfryd Kirsch, nauczyciel szkoły elementarnej ewangelickiej w No
wym Mieście Łodzi”.

Tegoż driia,
o godzinie drugiej po południu, mieli przybyć terminatorzy do lokalu
szkoły elementarnej znajdującej się w dzielnicy Nowego- Miasta. Zgodnie
z tym planem rozpoczęła swoją działalność szkoła rzemieślniczo-nie-
dzielna w Łodzi, zwana także rzemieślniczo-świąteczną 17. Jej organizacja

16 W APŁ. Mag. m. Łodzi 2354b, k. 18. Łęczyca, 27 marca (8 kwietnia) 1838: In
spektor szkoły obwodowej w Łęczycy do komisarza obwodu łęczyckiego.

17 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2350, k. 13, Łódź 12 (24) kwietnia 1838, nr pisma 719:

6 Rozprawy z dziejów oświaty

Ci, którzy nie mogli przekształcić swoich zakładów w warsztaty mecha-

Burmistrz m. Łodzi do komisarza obwodu łęczyckiego („Burmistrz ma zaszczyt
uwiadomić Wielmożnego Komisarza Obwodu, że szkoła rzemieślniczo-świąteczna
z dniem 11 marca otwartą została . . . ”).

18 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2379a, k. 94— 97.
19 Tamże, k. 29— 30. Łódź, 1 (13) stycznia 1847:, Wykaz ludności pod względem

oświaty elementarnej. . . za r. 1846.

24 WAPŁ, Mag. m. Łodzi 2354*, k. 2— 3: Rachunki przychodu i rozchodu fun
duszu na utrzymanie szkoły rzemieślniczo-świątecznej w Łodzi za rok 1838, oraz
Mag. m. Łodzi 2374, k. 47— 48 i 166— 167: Projekty etatu szkoły na lata 1846— 1851.

25 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2401, k. 18— 24. Łódź, 22 czerwca (4 lipca) 1861: Projekt
etatu dla szkół rzemieślniczo-niedzielnych na lata 1861— 1866.

Wiązało się z tym rozpowszechnianie wolnego najmu28, co było konku
rencją dla rzemiosła, które trzymało się tradycyjnych form produkcji.
Można więc sądzić, że łódzcy majstrowie chcieli tak urządzić szkołę nie

28 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2374, k. 29— 30: Protokół narady.
2T W APŁ, Łódzka Dyr. Szkolna 70, k. 131. Warszawa, 13 (25) lutego 1846: Ko

misja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Rządu Gubernialnego W ar
szawskiego,

28 Źródła do historii klasy robotniczej okręgu łódzkiego . . s.

Już przy ustalaniu pierwszego budżetu szkoły niedzielnej w rubryce
rozchodu zamieszczono pozycję na zakup tablic do początkowej nauki

31 W APŁ, Łódzka Dyr. Szkolna 76, k. 122— 125. Łódź, 16 marca 1868: Nauczyciel
szkoły rzemieślniczo-niedzielnej nr 2 Józef Nowakowski do dyrektora Łódzkiej
Dyrekcji Szkolnej.

32 W APŁ, Łódzka Dyr. Szkolna 72, k. 34 i 52. Łódź, 7 (19) czerwca 1854: Raport
ó stanie szkoły rzemieślniczo-niedzielnej w m. Łodzi za r. 1853:—1854, oraz Mag.
m. Łodzi 2412, k. 79— 80: Raport toczny o stanie szkoły za r.

Czy ta lektura wpływała na wzrost zamiłowania do książki wśród ter
minatorów i czy pogłębiała ich wiedzę zdobytą w szkole — raczej należy
wątpić. Wprawdzie książki przeznaczone dla młodzieży szkół niedzielnych
zawierały nieco wiadomości praktycznych z różnych dziedzin wiedzy, ale

39 WAPŁ, Mag. m. Łodzi 2367, k. 20. Łęczyca, 23 lutego (7 marca) 1842: Ko
misarz obwodu łęczyckiego do prezydenta m. Łodzi w myśl reskryptu kuratora
Okręgu Naukowego Warszawskiego z 18 (30) listopada 1841 r.

40 WAPŁ, Łódzka Dyr. Szkolna 73, k. 19: Pokwitowanie odbioru książek z 9 (21)
czerwca 1851 r., oraz Mag. m. Łodzi 2412, k. 72: Pokwitowanie odbioru książek
przez Kirscha z dnia 17 (29) czerwca 1862 r., oraz Inspektor szkoły niemiecko-
ruskiej 20, np. Spis książek dla szkoły rzemieślniczo-niedzielnej w Łódce z 1856 r.

Skarb Królestwa miał uregulować zaległą należność składki za 1824 r.
po 5 procent, a od 1825 r. po 3 procent od uposażenia. Rada Administracyjna wy
dała 22 września (4 X ) 1844 r. rozporządzenie: O przypuszczeniu nauczycieli ele
mentarnych do stowarzyszenia emerytalnego. Uchwałą Rady Administracyjnej
z 7 (19) czerwca 1846 r. nauczyciele szkół rzemieślniczo-niedzielnych zostali do
puszczeni do stowarzyszenia emerytalnego.

Władze przestrzegały pilnie, by nauczyciel składał systenfatycznie
raporty według ustalonych z góry wytycznych na przepisanych formu
larzach. Raporty informowały o położeniu i stanie lokalu szkoły, o jej

44 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2367, k. 56. Warszawa, 5 (17) marca 1842: Rząd Gu-
bernialny Mazowiecki do komisarza obwodu łęczyckiego.

Władze gubemialne projekt zatwier
dziły 47.

45 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2354», k. 2— 3: Rachunki przychodu i rozchodu fun
duszu na utrzymanie szkoły niedzielnej w Łodzi.

46 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2354k, k. 40— 41. Łęczyca, 24 października (5 listopada)
1839: Inspektor szkoły obwodowej W Łęczycy do komisarza obwodu łęczyckiego.

« W APŁ, Mag. m. Łodzi 2374, k. 47—48 i 278— 281. Łódź, 26 maja ( 6 czerwca)
1846: Projekt etatu szkoły niedzielnej na lata 1846, 1847, 1848. Łódź, 10 (2 2 ) wrześ
nia 1852: Magistrat ;m.

szkól niedzielnych na lata- 1852, 1853, 1854. W 1852 r. było w szkołach rzemieślniczo-
niedzielnych w Łodzi „przeszło 830” uczniów.

4s WAPŁ, Mag. m. Łodzi 2412, k. 29. Łódź, 13 (25) stycznia 1861: Inspektor
szkoły niemiecko-ruskiej w Łodzi do opiekuna szkół elementarnych w Łodzi.

49 Jw., k. 47. Łódka, 3 lipca 1861: Prośba ’Józefa Nowakowskiego do opiekuna
szkoły.

5° W APŁ, Mag. m. Łodzi 2401, k. 18— 24. Łódź, 22 czerwca (4 lipca) 1861: Pro
jekt do etatu dla szkół niedzielnych na lata 1861— 1866.

SZK O ŁY RZEM IESLNICZ'O-NIEDZIELNE W ŁODZI 97

Opinię o pracy nauczyciela najczęściej wyrażali przedstawiciele wła
dzy w czasie egzaminów rocznych oraz podczas wizytowania szkoły.

Nie zawsze da się
stwierdzić definitywnie, czy stosowanie kary przynosiło oczekiwany
skutek.

54 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2350, k. 33— 36: Raport z czerwca 1838 r. o uczęszcza
niu do szkoły niedzielnej terminatorów zapisanych do oddziału niższego w os.
Łódka.

55 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2367, k. 58.
56 Jw., k. 105. Łęczyca, 1 (13) lutego 1843: Inspektor szkoły powiatowej w Łę

czycy do prezydenta m. Łodzi.
57 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2374, k. 66. Łęczyca, 7 (19) marca 1845: Inspektor

szkoły powiatowej w Łęczycy do magistratu m. Łodzi.

Większość uczniów była pochodzenia miejskiego. Np. w szkole nie
dzielnej w Łódce w roku 1855—1856 było 229 terminatorów pochodzenia
mieszczańskiego i 145 pochodzenia chłopskiego. W latach późniejszych

81 W APŁ, Łódzka Dyr. Szkolna 70, k. 33— 54. Łódź, 8 (20) grudnia 1839: Lista
imienna terminatorów na rok 1839.

63 Na podstawie sprawozdań szkół. Miejsca nie wypełnione — brak danych.

nieczności przedłożenia świadectwa szkoły niedzielnej przy egzaminie czeladniczym.
Podawał, że „z żadnego miasta, gdzie są szkoły rzemieślniczo-niedzielne, nje jest
podawana tak znaczna liczba próśb tego rodzaju, ile w mieście Łodzi”. Także
W APŁ, Inspektor szkoły niem.-rus. 27, k. 31. Warszawa, 1 (13) września 1852: Dy
rektor gimnazjum gubernialnego do inspektora szkoły niem.-rus. w Łodzi. Wśród
motywów w prośbach o zwolnienie z konieczności uzyskiwania świadectwa szkol
nego powtarzały się: że uczeń nie mógł uczynić dostatecznego postępu „dla ogra
niczonego objęcia” lub „dla trudnej wymowy i słabej pamięci” itp.

ee Według wykazu statystycznego szkół rzemieślniczo-niedzielnych w Łodzi
w r. 1853/1854 z 8 (20) lipca 1854 r. liczba uczniów wynosiła 697. Świadectw szkol
nych, potrzebnych do wyzwolenia na czeladnika, otrzymało w tym róku 246 ter
minatorów.

67 G. M i s s a 1 o w a, op. cit., s. 208.
68 Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicz

nego postanowieniem z dnia 21 lutego 1834 r.

K i e n i e w i c z , Problem pracy organicznej (1840— 1890), [w:] V III Po
wszechny Zjazd Historyków Polskich w Krakowie 14— 17 września 1958. Referaty
i dyskusja. IV. Historia Polski od połowy X V III do połowy X IX wieku, 1960, s, 184.

73 W APŁ, Mag. m. Łodzi 2401, k. 65 i 72: Działo się w m. Łodzi w biurze ma
gistratu dn. 28 lipca (9 sierpnia) 1864 r.

Od połowy lat osiemdziesią
tych wyznaczono sześć szkół elementarnych, przy których odbywała się
nauka dla młodzieży rzemieślniczej 79. Odtąd do każdej z sześciu szkół
niedzielnych uczęszczali wszyscy terminatorzy z jej rejonu, tak katolicy,

w Zbiór przepisów administracyjnych..., t. I, s. 577: Ustawa o wychowaniu
publicznym w Królestwie Polskim z 8 (20) maja 1862 r.

75 Żródla do historii klasy robotniczej . s. XXVII.
76 „Dziennik Łódzki” 1885, nr 36: Szkolnictwo w Łodzi przez Z. K.
77 W APŁ, Mag., m. Łodzi 2402, k. 102. Łódź, 21 czerwca (3 lipca) 1860: Inspektor

policji do magistratu m. Łodzi.
78 „Dziennik Łódzki” 1891, nr 88, s. 2: Wiadomości ogólne.
79 W APŁ, Łódzka Dyr. Szkolna 80, k. 1: Projekt budżetu dla szkół rzemieślni-

czo-niedzielnych z 31 X II 1885 r.